
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 11/2024 DEL 19/03/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Delibera della Giunta Comunale n. 7/2024 del 
20/02/2024 ad oggetto: "Servizio Ufficio stampa: promozione 
2024". Impegno di spesa           
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di marzo 

    

Il/La sottoscritto/a Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

- DEMOGRAFICO con decreto del Sindaco n.9 del 30/05/2019, confermato da atti successivi, 

adotta la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 

2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 
Ritenuto:  

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2023 in data 18/12/2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il D.U.P S. ed il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2024 del 23/01/2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PIAO ed il PEG 2024/2026 contenente il piano della performance di cui 

all’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamata la d.G.C. n. 7/2024 del 20/02/2024, i.e., con la quale l’Amministrazione comunale ha 

deciso di attivare un servizio di Ufficio Stampa utilizzando le risorse messe a disposizione da: 

-  Agenzia stampa “L’ALTROCANTO” di Penna Bruno con sede in Castiglione Tinella, via S. 

Martino n. 19; 

-  Associazione dall’Associazione culturale l’Astigiano 3.0, con sede in Asti, via del Barcaiolo n. 20; 

nell’ambito delle linee descritte e meglio specificate nella delibera citata; 

Richiamati: 

- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a)……. omissis…..; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 

definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Visti i preventivi di spesa, ritenuti congrui dall’Amministrazione, presentati dai soggetti suddetti, 

così indicati: 

- l’Altrocanto-Agenzia stampa   euro 502,00, iva esente; 

- Associazione l’Astigiano 3.0   euro 1.300,00 + iva 22%; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta l’Altrocanto di Penna Bruno – C.F. 

PNNBRN64D22A124Y mediante acquisizione telematica del DURC - regolare; 

 

Accertata la regolarità contributiva della ditta l’Astigiano 3.0 – P.Iva 01549760054 mediante 
acquisizione telematica del DURC - regolare; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il regolamento comunale di attuazione del Codice dei Contratti, stabiliti con la deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 6 del 09/04/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs 50/2016 e s,m,i,; 

 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in 

cui è stato modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da euro 1.000 a euro 5.000,00; 

 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 
 

2) di impegnare nei confronti dell’Agenzia Stampa “L’ALTROCANTO”, con sede in Castiglione 

Tinella, come specificato in premessa, la somma di euro 502,00 iva esente – CIG: 

B0E490E746; 

 
3) di impegnare nei confronti dell’Associazione l’Astigiano 3.0”, con sede in Asti, come specificato 

in premessa, la somma di euro 1.300,00 oltre iva 22% - CIG: B0E4878B7C; 

 

4) di imputare l’onere complessivo di euro 1.722,00 al bilancio di previsione corrente in capo al 

capitolo di bilancio “Convegni, congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali – 

prestazione di servizi” che, previa ricognizione da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, risulta presentare la necessaria disponibilità finanziaria secondo il seguente 

prospetto: 

 

 

 

5) di dare atto, che il Responsabile del Servizio contabilità, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e 

dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000 ha confermato la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della presente determinazione, confermata alla registrazione dell’impegno di spesa, 

ai sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs 18.08.2000, n. 267, come risulta dal visto attestante 

la copertura finanziaria, inserito nel presente provvedimento; 

 

6) di precisare infine che alla liquidazione si provvederà con successivo atto di liquidazione, alla 

presentazione di regolari fatture e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai 

sensi dell’art. 184 del Dlgs 267/00. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Picone Andrea Massimo 

 
  

Soggetto C / R Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

L’Altrocanto di Penna Bruno C 2023 05.02.01 2120 6 1 502,00 

Ass. L’Astigiano 3.0 C 2023 05.02.01 2120 6 1 1.300,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 22/03/2024          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 22/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Picone Andrea Massimo 

 


